
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2022. gada 7. – 11. marts 
 

▪ Laikā, kad karadarbība Ukrainā turpina izvērsties par arvien lielāku humanitāro katastrofu, resursu tirgos 

ir  iestājies zināms pamiers. Pēc nesenā spēcīga kāpuma energoresursu cenas nedēļas otrajā pusē pamanījās 

pazemināties, metāliem un lauksaimniecības produkcijai – nostabilizēties nedaudz zemākajos līmeņos.  

▪ Februārī ASV gada inflācija paātrinājās līdz 7.9% un pamatinflācija sasniedza 6.4%. Mēneša laikā patēriņa 

cenas pieauga par 0.8% - uz cenu kāpumu lielāko ietekmi atstāja augstākas energoresursu un pārtikas cenas un 

mājokļu īres maksas pieaugums. Uz nesen notikušā resursu cenu kāpuma fona Bloomberg Consensus 

paaugstināja 2022. gada ASV gada inflācijas prognozi līdz 6%. Ņemot vērā dārgākus resursus un iespējamo 

piegādes ķēžu problēmu pastiprinājumu, vidējā inflācija ASV šogad varētu būt vēl augstāka.    

▪ Savā pēdējā sēdē ECB paziņoja, ka plāno noslēgt kvantitatīvas veicināšanas (QE) programmu ātrāk, ņemot 

vērā spēcīgāku inflāciju un strauju resursu cenu kāpumu. Tuvāko trīs mēnešu laikā ECB pakāpeniski mazinās 

obligāciju iegādes tempus un plāno noslēgt QE šā gada 3. ceturksnī. Ar likmju celšanu ECB joprojām neplāno 

steigties dēļ nenoteiktības, kuru radīja karš Ukrainā. Spriežot pēc fjučeru cenām, tirgus sagaida pirmo likmju 

pacelšanu šā gada rudenī. ECB inflācijas prognoze 2022. gadam tika paaugstināta līdz 5.1% no 3.2%, sagaidot, ka 

inflācija atkritīs tuvāk 2% nākamo 2 gadu laikā. Savukārt šā gada IKP izaugsmes prognoze tika pazemināta par 0.5 

pp līdz 3.7%. ECB negatīvie scenāriji paredz, ka izaugsme varētu sabremzēties šogad vēl vairāk – līdz 2.3-2.5%.  

▪ Bloomberg aptaujātie analītiķi, kuri koriģēja savas prognozes pēdējās nedēļas laika, sagaida, ka šogad eirozonas 

IKP  izaugsme būs par nepilnu procenta punktu (pp) lēnāka nekā sākotnēji prognozēts un IKP augs par 3.0%.  

ASV IKP izaugsmes prognozes 2022. gadam pēdējās nedēļas laikā tika pazeminātas daudz mērenāk, par  0.2 pp, 

paredzot šogad IKP pieaugumu par 3.5%.   

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

Resursu cenu kāpums nedaudz piebremzē ASV inflācija iekaro jaunas virsotnes 

  

Bloomberg Consensus inflācijas prognozes  Bloomberg Consensus inflācijas trajektorijas 

  

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Sep-20 Mar-21 Sep-21 Mar-22

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV

Eirozona Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Resursu cenas, indeksētas 18-Feb-22 = 100
Gāze Eiropā (Dutch TTF, pa kreisi)
Brent nafta (pa labi)
Pārtika (Bloomberg Agriculture indekss, pa labi)
Metāli (LMEX indekss, pa labi)

Avots: Bloomberg       

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

-4

-2

0

2

4

6

8

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pienesumi ASV gada inflācijas ciparam, pp

Energoresursi Covid ietekmētie* Lietoti auto

Cits Pārtika Medicīna

Mājoklis Kopējā inflācija

Avots: US BLS, Bloomberg    

*auto īre un apdrošināšana, viesnīcas, aviobiļetes, utt.

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

jūn-20 okt-20 febr-21 jūn-21 okt-21 febr-22

2022. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

-1
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

2017 2019 2021 2023

Gada inflācijas prognoze, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Eirozona                                                         ASV

Aktuālā min/max prognoze* Aktuālā Consensus prognoze*
Mar-21 prognoze Jūn-21 prognoze
Sept-21 prognoze Dec-21 prognoze

Avots: Bloomberg Consensus * uz 11/03/2022

-1
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

2017 2019 2021 2023

mailto:asset@cbl.lv


Apskata sagatavošanas datums:  11.03.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī 

kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā 

paustā informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


